192. Ex his plura argumenta deduci possunt, ad demonstrandum, utrumque S. Doctorem docere, Deum non solum simultaneo, sed etiam prævio influxu, in materiale peccati influere. In primis enim S. Thomas dicit quod *Quidquid est in actu peccati de ratione entis & boni, totum hoc a Deo procedit, medianie voluntate:* Sed per concursum simultaneum Deus non producit actum peccati, in quantum est ens & actus, mediante voluntate (id est influendo in voluntatem ut in causam) sed immediatè cum voluntate in illum influit: Ergo secundum D. Thomam, Deus non solum concursu simultaneo, sed etiam prævio, influit in materiale peccati.

193. Secundo, Idem S. Doctor ibidem ait, quod

non posset vitari, quin voluntas creata influens in materiale peccati, esset primum agens, si eius actio in aliquod prius agens non reduceretur tantum in causam: Sed per concursum simultaneum, Deus non est prius, sed simul agens: Ergo non loquitur de concursu simultaneo, sed de prævio.

Tertio, D. Thomas explicat influxum Dei in 194. materiale peccati, exemplo animæ influentis in motum progressivum, mediante potentiam motivam: Atqui talis influxus non est solum simultaneus, sed etiam prævious; anima enim, mediante potentiam gressivam, verè movere & applicat tibiam curvam ad motum progressivum: Ergo D. Thomas loquitur de concursu prævio, & non tantum de simultaneo.

Quarto, Idem S. Doctor in eodem articulo in 195. resp. ad 2. ait quod Deus est causa actionis malæ, ut est actus, & ens, secundum quod influit agenti esse, posse, & agere. Atqui Deus per concursum simultaneum non influit agere, sed tantum per concursum prævious; quia per concursum simultaneum non movere, nec applicare poterit ad agendum; nec facit quod actio ab illo exeat, sed solum cum illo agit, eique cooperatur: Ergo idem quod prius.

Quinto, Idem Doctor Angelicus ibidem in 196. resp. ad 5. aperte destruit præcipuum adversus sententia fundamentum, ut ostendemus §. sequenti: Ergo non favet Adversariis.

Denique Albertus Magnus loco relato, dicit quod *Actus malus, in quantum est actus, non egreditur a potentia activa, nisi secundum quod illa moveatur a causa prima:* Atqui concursus simultaneus non facit quod actus egreditur a potentia activa, nec illam moveret ad agendum, sed tantum simul cum illa influat in eandem operationem & effectum, ut constabit ex dicendis §. sequenti: Ergo etiam Albertus Magnus agnoscit influxum Dei, non solum simultaneum, sed etiam prævious, in materiale peccati.

§. VIII.

Eadem veritas ratione suadetur.

D Ivis Thomas quæst. 3. de malo art. 2. in 198. corp. duplice ratione probat actionem peccati esse a Deo. Primò quidem ratione communi, quia cum ipse Deus sit ens per suam essentiam, nam sua essentia est suum esse, oportet quod omne quod quomodocumque est, derivetur ab ipso. Nihil enim aliud est quod sit suum esse, sed omnia dicuntur a potentia activa: unde autem quod per participationem: omne autem quod per participationem dicitur tale, derivatur ab eo quod est per essentiam, sicut omnia ignita derivantur ab eo quod est per essentiam ignis. Manifestum est autem quod actio peccati est quodammodo ens, & in predicamento entis positum, unde necesse est dicere, quod sit a Deo. Secundo autem idem patet ratione speciali: necesse est enim omnes motus secundarum causarum causari a primo motente, sicut omnes motus inferiorum corporum causantur a motu coeli: Deus autem est primum movens respectu omnium motuum & spiritualium & corporalium; sicut corpus celeste est principium omnium motuum inferiorum corporum: unde cum actus peccati sit quidam motus liberi arbitrij, necesse est dicere, quod actus peccati, in quantum est actus, sit a Deo. Quibus verbis S. Doctor duplum rationem fundamentalem nostræ conclusionis insinuat.

199. Prima potest sic proponi. Si Deus non prædefiniret materiale peccati, sed circa illud haberet decretum purè indifferens, & à voluntate creatæ ad speciem actus determinabile, daretur in rerum natura aliqua actualitas, & aliquis existentia gradus, qui divinam caufalitatem subterfugeret, & in Deum tanquam in primum ens, & pri-
mum actum non reduceretur: Sed hoc non po-
test dici, alioquin darentur duo prima rerum
principia; quod est in errorem Manichæorum
incidere, & primo Symboli articulo, quo Deum
omnium visibilium & invisibilium authorem
profitemur, repugnare: Ergo &c. Sequela Ma-
joris probatur: Determinatio voluntatis creatæ
ad materiale peccati, est aliqua actualitas poten-
tia, & in se imbibit transcendentaliter aliquem
existentię gradum: At si Deus non prædefiniret
materiale peccati, sed circa illud haberet de-
cretum purè indifferens, non caufaret determina-
tionem voluntatis ad illud: Ergo daretur aliqua
actualitas, & aliquis gradus existentia, qui divi-
nam caufalitatem subterfugeret &c. Major con-
stat, determinatio enim voluntatis creatæ est
exercitum libertatis potentialis illius, sive ipfa
libertas in actu secundo; ac proinde aliqua eius
actualitas; & cum non sit purum nihil, vel ens
rationis, sed aliqua entitas, vel aliquis modus
ensis, in se imbibit aliquem existentię gradum.
Minor verò, in qua est difficultas, constat ex
principijs suprà statutis, agendo de divinorum
Decretorum efficacia & caufalitate. Ibi enim
ostendimus, decretum indifferens, & à voluntate
creata ad speciem actus determinabile, non
posse caufare voluntatis creatæ determinationem.
Tunc quia illam expectat, vel supponit, in
aliquo priori rationis vel naturæ, ut determinatè
in actu nostro liberos influat: nulla autem cau-
sa expectat vel supponit suum effectum, ut ope-
retur, & determinatè in illum influat. Tum etiam,
quia ut sèpè docet D. Thomas suprà relatus: à
principio indifferens, ut indifferens est, non po-
test procedere voluntatis determinatio, sicut nec
à frigido ut tali produci calor. Addo quod, Ad-
versarij docent concursus simultaneus in actu
primo consideratum, seu decretum concurrendi
cum causis liberis, se habere sicut habitum in
potentia residentem, quo utimur quando volu-
mus: Atqui habitus non caufat actualitatem deter-
minationem potentia, sed potius ab ea deter-
minatur ad agendum: Ergo nec decretum indif-
ferens.

200. Hanc rationem insinuat D. Thomas non so-
lùm loco suprà relato, sed etiam i. 2. quæst. 79.
art. 2. ubi querit. *Vtrum actus peccati sit à Deo?*
Et propositis quibusdam argumentis in contra-
rium, sic concludit: *Respondeo dicendum quod*
actus peccati, & est ens. & est actus. & ex uro-
*que habet quod sit à Deo: omne enim ens quocum-*que modo sit, oportet quod derivetur à primo ente,**
ut patet per Dionysium 5. cap. de divin. nomin.
Omnis autem actio caufatur ab aliquo existente
in actu, quia nihil agit, nisi secundum quod est
actu: omne autem ens actu reducitur in primum
actum, scilicet Deum, sicut in causam, qui est per
suam essentiam actus: unde relinquitur quod Deus
est causa omnis actionis, in quantum est actio.
*Sed peccatum nominat ens & actionem cum quo-*dam defectu: defectus autem ille est ex causa crea-**
tæ, scilicet libero arbitrio, in quantum deficit ab
ordine primi agentis, scilicet Dei: unde defectus
iste non reducitur in Deum sicut causam, sed in li-